МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова пер., д. 11, Калининград, 236022, тел. (4012) 592-944
Факс (4012) 592-960, e-mail: minobr39@edu.gov39.ru; https://edu.gov39.ru

[REGNUMDATESTAMP]

На №   от

Руководителям муниципальных
органов управления образования

Руководителям образовательных
организаций, подведомственных

Министерству образования
Калининградской области

Уважаемые коллеги!

Информируем вас о том, что что с 24 апреля по 16 мая 2025 года

в Калининградской области пройдут XXI областные Кирилло-Мефодиевские

педагогические чтения (далее – Чтения).

Программа Чтений включает в себя шесть структурно-содержательных

блоков (см. приложение).

Открытие Чтений состоится 24 апреля 2025 года в 13:00. VI Симпозиум

«Антропологическая миссия современного образования» (Балтийский

государственный университет им. И. Канта).

Закрытие Чтений 15 мая в 11:00. III Научно-практическая конференция с

международным участием «Кирилло-Мефодиевское наследие: словесность,

культура, образование» (Балтийский государственный университет

им. И. Канта).

Кроме того, обращаем ваше внимание на открытые показы спектаклей-

лауреатов областного фестиваля детского театрального творчества

им. Ф.М. Достоевского (по направлению «Театральные постановки, посвященные

Великой Отечественной войне»). Подробная информация в приложении к письму.

К участию приглашаются руководители, заместители руководителей

и педагогические работники организаций дошкольного, начального, основного,

2

среднего общего и профессионального образования, а также советники директора

по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями,

иные педагогические работники.

Ссылка на регистрацию в мероприятиях Чтений: https://clck.ru/3KHiPe.

Просим Вас довести данную информацию до сведения всех

заинтересованных лиц и пройти регистрацию в срок до 20 апреля 2025 года.

Контактное лицо: Жариков Денис Сергеевич, начальник учебно-

методического центра духовно-нравственного образования и воспитания

Калининградского областного института развития образования;

тел.: 8(4012)640-562, e-mail: centrdnv@mail.ru.

Приложение: на 02 л. в 01 экз.

С уважением,

министр

[SIGNERSTAMP1]

С.С. Трусенёва

О.В. Спиридонова
(4012)592-951
М.С. Снопок
(4012)640-562

https://clck.ru/3KHiPe
mailto:centrdnv@mail.ru

3

Приложение
к письму Министерства образования

Калининградской области
от ________________№________

Программа XXI областных Кирилло-Мефодиевских педагогических чтений
«Кирилло-Мефодиевские наследие: словесность, культура, образование»

24 апреля – 16 мая 2025 г.

Областные Кирилло-Мефодиевские педагогические чтения (далее – Чтения) —
ежегодная региональная конференция, посвященная вопросам воспитания на основе
культурно-исторических традиций народов России.

Чтения проводятся при поддержке Министерства образования
Калининградской области, Калининградской Митрополии Русской Православной
Церкви, а также группы компаний «Просвещение».

Организаторами Чтений выступают Балтийский федеральный университет им.
И. Канта, Калининградский областной институт развития образования, Центр
методического сопровождения системы духовно-нравственного воспитания
Областного центра диагностики и консультирования детей и подростков.

Дата и время Событие Место проведения
24 апреля 2025 г.

Открытие чтений
VI Симпозиум «Антропологическая
миссия современного образования».
Категория участников: руководители и
педагоги, методисты образовательных
организаций Калининградской области

Балтийский государственный
университет им. И. Канта
(г. Калининград,
ул. А. Невского, 14)

25 – 30 апреля 2025 г. Региональный фестиваль ценностно-
ориентированных воспитательных
практик общеобразовательных
организаций.
Категория участников: педагоги
общеобразовательных организаций
Калининградской области

ЧОУ «Православная
гимназия» г. Калининграда
(г. Калининград, пл. Победы,
д. 2-а)

26 апреля 2025 г. Открытые показы спектаклей-лауреатов
областного фестиваля детского
театрального творчества им. Ф.М.
Достоевского для тематического
направления «Театральные постановки,
посвященные Великой Отечественной
войне»
Категория участников: обучающиеся и
руководители театральных студий
общеобразовательных организаций
Калининградской области

МАОУ лицей № 17
(г. Калининград,
ул. Серпуховская, 28)

4

Дата и время Событие Место проведения
29 апреля 2025 г. Семинар-практикум «Как наше слово

отзовется» при участии группы
компаний «Просвещение».
Категория участников: учителя
русского языка и литературы
общеобразовательных организаций
Калининградской области

МАОУ лицей № 23
(г. Калининград, ул. Вагнера,
51)

12 – 16 мая 2025 г. Региональный фестиваль ценностно-
ориентированных воспитательных
практик дошкольных образовательных
организаций.
Категория участников: руководители и
педагоги дошкольных образовательных
организаций Калининградской области

ЧОУ «Православная
гимназия» г. Калининграда
(г. Калининград, пл. Победы,
д. 2-а)

15 мая 2025 г.

Закрытие чтений.
III Научно-практическая конференция с
международным участием «Кирилло-
Мефодиевское наследие: словесность,
культура, образование»
Категория участников: руководители и
педагоги, методисты образовательных
организаций Калининградской области

Балтийский государственный
университет им. И. Канта
(г. Калининград,
ул. А. Невского, 14)